



Significance of Time Until PSA Recurrence After Radical Prostatectomy Without Neo- or Adjuvant Treatment to Clinical Progression and Cancer-Related Death in High-Risk Prostate Cancer Patients

OPEN ACCESS

Edited by:

Timothy Showalter, University of Virginia, United States

Reviewed by:

Rebecca Levin-Epstein, UCLA Health System, United States Andrew Thomas Lenis, University of California, Los Angeles, United States Wayne Brisbane, University of California, Los Angeles, United States

*Correspondence:

Zilvinas Venclovas zilvinas.venclovas@gmail.com; zilvinas.venclovas@fc.lsmuni.lt

[†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Genitourinary Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 16 August 2019 Accepted: 06 November 2019 Published: 22 November 2019

Citation:

Venclovas Z, Jievaltas M and Milonas D (2019) Significance of Time Until PSA Recurrence After Radical Prostatectomy Without Neo- or Adjuvant Treatment to Clinical Progression and Cancer-Related Death in High-Risk Prostate Cancer Patients. Front. Oncol. 9:1286. doi: 10.3389/fonc.2019.01286 Zilvinas Venclovas*[†], Mindaugas Jievaltas and Daimantas Milonas[†]

Department of Urology, Lithuanian University of Health Sciences, Medical Academy, Kaunas, Lithuania

Objective: The aim of our study was to evaluate the impact of time until biochemical recurrence (BCR) after radical prostatectomy (RP) without neo- or adjuvant treatment on clinical progression (CP) and cancer-related death (CRD) in high-risk prostate cancer (HRPCa) patients.

Materials and methods: A total of 433 men with clinically HRPCa treated between 2001 and 2017 were identified. HRPCa was defined as clinical stage \geq T2c and/or biopsy Gleason score (GS) \geq 8 and/or preoperative prostate specific antigen (PSA) value \geq 20 ng/ml. Exclusion criteria were neo- or adjuvant treatment and incomplete pathological or follow-up data. BCR was defined as two consecutive PSA values \geq 0.2 ng/ml after RP. CP was identified as skeletal lesions, local or loco-regional recurrence. CRD was defined as death from PCa. All men were divided into two groups according to BCR. The chi-square and *t*-tests were used to compare baseline characteristics between groups. Biochemical progression free survival (BPFS), clinical progression free survival (CPFS), and cancer-specific survival (CSS) rates were estimated using Kaplan–Meier analysis. Patients with detected BCR were analyzed for prediction of CP and CRD with respect to time until BCR. The impact of baseline parameters on BCR, CP, and CRD was assessed by Cox regression analysis.

Results: BCR, CP, and CRD rates were 47.8% (207/433), 11.3% (49/433), and 5.5% (24/433), respectively. Median (quartiles) time of follow-up after RP was 64 (40–110) months. Ten-year BPFS rate was 34.2%; CPFS, 81%; and CSS, 90.1%. Men with detected BCR were analyzed for prediction of CP and CRD with respect to time until BCR. The most informative cutoff for time from RP until CP and CRD was ≤ 1 year (p < 0.008). According to this cutoff, men were divided into two groups: BCR detected within 1 year and after a 1-year period. Ten-year CPFS was 49.8% in men with early BCR vs. 81.1% in men with late BCR; CSS was 70.9 vs. 92.8% (p = 0.001). Multivariable analysis confirmed that time until BCR within 1 year predicts CP (p = 0.005) and CRD (p = 0.03).

November 2019 | Volume 9 | Article 1286

Conclusions: Early BCR is associated with poorer oncological outcomes. The presented results may help both to improve follow-up strategy and opt for more aggressive multimodal treatment of HRPCa in men with very early BCR.

Keywords: prostate cancer, high-risk, locally advanced, biochemical recurrence, radical prostatectomy, PSA persistence

INTRODUCTION

Prostate cancer (PCa) remains one of the most often diagnosed cancers among men. There were 1.3 million new cases of cancer in 2018 worldwide (1). According to the D'Amico classification, while the proportion of high-risk prostate cancer (HRPCa) has decreased due to the prostate-specific antigen (PSA) era, 1 out of 3 patients will still be diagnosed as having high-risk disease features (2). The optimal treatment for HRPCa remains debatable because of the lack of randomized clinical trials (3–6). A recently published study showed similar oncological outcomes of RP with external beam radiotherapy and low-dose-rate brachytherapy (7).

Although surgical treatment provides adequate disease control for all risk localized PCa, 1/4 of patients might experience a disease recurrence (2, 8). The most common test used to analyze disease recurrence is a detectable PSA concentration rate in the postoperative period. Although there is an official follow-up strategy after RP, it has its own limitations because it was created for all PCa risk groups. According to the European Association of Urology (EAU) guidelines, biochemical recurrence (BCR) is diagnosed after two consecutive PSA \geq 0.2 ng/ml following RP (9). Special attention should be paid to patients with HRPCa features: they experience BCR more often as the 10-year BCR rate may increase to 85% (6, 10). Furthermore, patients that have a disease recurrence also have an increased risk of developing clinical progression (CP) and of achieving higher cancer-specific and overall mortality rates (11, 12). The timing of BCR is essential; early recurrence is associated with poorer oncological outcomes (11, 13).

Up till now, there have only been a handful of studies where time to BCR and its effect on survival have been analyzed for patients with HRPCa treated with RP without neo- or adjuvant therapy (13–18). In most studies, HRPCa represents only a small number of patients, whereas cases with low and intermediate PCa make up the bulk.

The aim of our study was to evaluate the impact of time until BCR on CP and cancer-related death (CRD) in HRPCa patients that were treated with RP without neo- or adjuvant treatment.

MATERIALS AND METHODS

Patient Population

Between 2001 January and 2017 December, 2387 men with clinically localized PCa underwent open radical prostatectomy at the Department of Urology of Lithuanian University of Health Sciences. Preoperative data included age, clinical stage (cT), preoperative PSA, biopsy Gleason score (GS), and percentage of positive biopsy cores. HRPCa was defined using D'Amico criteria: \geq T2c and/or biopsy GS \geq 8 and/or preoperative

PSA value $\geq 20 \text{ ng/ml}$ (19). Of all the men who underwent RP, 469 met HRPCa criteria and were included into the study. Pathological stage (pT), surgical margins status (R), pathological GS, number of lymph nodes removed, and number of positive lymph nodes were registered after RP. Pathological stage was assessed using the 2002 TNM system, and tumor grading was classified by using the revised 2005 Gleason grading system (20) and 2014 ISUP suggested grade grouping (21).

PSA measurement after surgery was recommended at first, third, and every 3 months of the first year, biannually in the second and third year, and annually thereafter. First PSA value ≥0.1 ng/ml after RP within 6 and 8 weeks was defined as persistent. PSA dynamics and additional treatment were registered in these cases. BCR was defined as two consecutive PSA values ≥0.2 ng/ml. Adjuvant therapy was defined as androgen deprivation therapy (ADT) or radiation therapy (RT) or both (ADT + RT) within 6 months after RP when post-operative PSA value was <0.2 ng/ml. Salvage therapy was defined as RT or ADT or RT + ADT or salvage lymph nodes dissection (LND) after detected BCR or when persistent PSA was ≥0.2 ng/ml. Time from RP to any kind of additional treatment was registered.

CP was identified when skeletal or visceral lesions were confirmed by bone scan, computer tomography (CT), positron emission tomography (PET/CT), or magnetic resonance imaging (MRI); local or loco-regional recurrence was confirmed by biopsy or salvage surgery. Time from BCR to CP was recorded. CRD was defined as death from PCa. Biochemical progression free survival (BPFS) was defined as the time from the operation to the day of BCR, clinical progression free survival (CPFS) was defined as the time from the operation to the day of CP, and cancer-specific survival (CSS) was defined as the time from the operation to the day of death from PCa.

Exclusion criteria were neo- or adjuvant treatment and incomplete pathological or follow-up data. Thirty-seven men were excluded from the study.

Statistics

All men were divided into two groups according to BCR. Medians, interquartile ranges, and frequencies were used for descriptive statistics. The chi-square and *t*-tests were used to compare pre- and postoperative characteristics between the following groups: age, PSA, cT, biopsy GS, percentage of positive cores, number of risk factors according to D'Amico classification, pathological GS, pT, pelvic lymphonodectomy (PLND), lymph node invasion (LNI), and R1.

BPFS, CPFS, and CSS rates were estimated using Kaplan-Meier analysis.

The patients with detected BCR were analyzed for the prediction of CP and CRD with respect to time until BCR (≤ 1 , 1–2, 2–3, 3–4, and 4–5 years). Patients with persistent PSA were not excluded from the initial analysis. Additionally, a sub-analysis was performed to evaluate the impact of persistent PSA on CP and CRD.

Age, preoperative PSA, cT, biopsy GS, percentage of positive cores, number of risk factors according to D'Amico classification, pathological GS, pT, LNI, and R1 were evaluated for BCR, CP, and CRD in the univariable analysis. Only significant covariates were used in the multivariable analysis by using Cox regression backward conditional stepwise method. The number of risk factors by D'Amico classification was excluded from the explanatory variables for correlation in the multivariable analysis because PSA, cT, and pathological GS influence the number of risk factors by D'Amico classification.

All analyses were performed using the SPSS software (version 23.0, SPSS). A *p*-value of <0.05 was considered statistically significant. The Lithuanian University of Health Sciences Ethical Committee approved prospective collection of the data (BE-2-48). All patients signed a consent form provided before RP.

RESULTS

Baseline Characteristics

The total number of participants included in the final analysis was 433 men. **Table 1** summarizes the characteristics of our study cohort. The median patient age at the time of RP was 65 years old (IQR 60–68). According to the D'Amico risk classification for PCa, 298 men (68.8%) had one risk factor. Most of the patients had \geq cT2c (n = 323, 74.6%) and most common biopsy GS was 6 (3 + 3) (n = 142, 32.8%). However, after RP, pathological GS 7 (3 + 4) was the most frequent (n = 173, 40%) and almost half of the patients had pT3a (n = 194, 44.8%).

Eighty-seven patients (61.27%) with cT1-cT2 were upstaged after the surgery to \geq pT3. However, 77 patients (27.3%) were downstaged from cT3 to pT2.

Ninety-one (64.1%) tumors graded GS 6 at biopsy were upgraded to GS 7 and 10 patients (7%) were upgraded up to GS \geq 8 after the surgery. Thirty-seven men (24.7%) with biopsy GS 7 were upgraded to GS \geq 8; however, 1 patient (0.7%) was downgraded to GS 6. Thirty-seven patients (26.3%) with biopsy GS \geq 8 were downgraded to GS 7 after RP.

Of 433 men, 323 (74.6%) underwent PLND; median 7 (IQR 5–12) lymph nodes were removed. LNI was found in 56 patients (17.4%) with a median of 2 (IQR 1–3) positive lymph nodes. In 40 cases (71.5%), one or two positive nodes were detected, while in 16 (28.5%) cases, three and more were detected.

When patients were stratified according to the biochemical relapse, there were significant difference between preoperative PSA, biopsy GS, percentage of positive biopsy cores, number of D'Amico risk factors, pathological GS, PLND, LNI and R1 (from p = 0.006 to p < 0.0001) (**Table 1**).

The Frequency of BCR, CP, CRD, and Rates of BPFS, CPFS, CSS

Median time of follow-up after RP was 64 (IQR 40–110) months. Over this time, 207 men (47.8%) experienced BCR. One hundred twenty-seven men (61.35%) had BCR in the following year after RP, 27 (13.04%) in the second year, 16 (7.73%) in the third, 14 (6.76%) in the fourth, 7 (3.38%) in the fifth, and 16 (7.73%) patients had BCR after 5 years (**Figure 1**). Of 207 men, 181 (87.44%) received salvage radiotherapy (sRT) or hormone therapy (HT) or both sRT + HT due to BCR.

CP was diagnosed in 49 (11.3%) cases. Median time from BCR to CP was 17 (IQR 9.5–35) months. Twelve men (24.5%) had metastases in lymph nodes, 11 (22.4%) had metastases in bones, 19 (36.8%) had metastases in lymph nodes and bones, 1 (2%) had visceral metastases, and 6 (12.2%) had local recurrence in the surgical bed. During the follow-up, 72 patients (16.6%) died. In 24 cases (5.5%) PCa was the cause of death.

According to the D'Amico risk classification, the 5-year BPFS rate after RP of patients with one risk factor was 57.7%, and that with two factors was 34.4%. All patients with three risk factors had BCR in the first 5 years after RP (p < 0.0001) (**Supplementary Figure 1**).

In all study cohorts, 5- and 10-year BPFS rate was 49.2 and 34.2%, respectively. CPFS rate was 89.2 and 81% and CSS rate was 95.6 and 90.1%, respectively.

Uni- and Multivariable Regression Analyses Predicting BCR

Preoperative features were analyzed to determine which factors significantly predict BCR after RP. In the univariable analysis, PSA, biopsy GS, percentage of positive biopsy cores, and number of D'Amico risk factors were significant (from p = 0.007 to p < 0.0001). These factors were used in the multivariable analysis and showed that higher grade of biopsy GS and level of preoperative PSA are the most informative predictors for BCR (from p = 0.006 to p < 0.0001) (Table 2).

In the univariable analysis, all postoperative factors predict BCR after RP (p < 0.0001). These factors were used in the multivariable analysis and showed that higher grade of pathological GS, pT, LNI, and R1 are the most informative predictors for BCR (from p = 0.028 to p = 0.005) (Table 3).

Early vs. Late BCR

Patients with detected BCR (n = 207) were analyzed for prediction of CP and CRD with respect to time until BCR (≤ 1 , 1–2, 2–3, 3–4, and 4–5 years). The most informative cutoff was BCR in the following year after RP (p < 0.008) (**Table 4**).

According to this cutoff, patients were divided into two groups: BCR detected within 1 year (early BCR) (n = 127, 61.4%) and after 1 year (late BCR) (n = 80, 38.6%). Five-year and 10-year CPFS was 70.7 and 49.8% in men with early

TABLE 1 | Patient characteristics.

Parameter	No BCR (226)	BCR (207)	<i>p</i> -value	All (n = 433)
Age (years): median (IQR)	65 (60–68)	65 (59–69)	0.68	65 (60–68)
PSA (ng/ml): <i>n</i> (%)				
<20	185 (81.86)	146 (70.5)	0.006	331(76.4)
≥20	41 (18.1)	61 (29.5)		102 (23.6)
Clinical stage: n (%)				
cT1-cT2a	35 (15.5)	33(15.9)	0.96	68 (15.7)
cT2b	25 (11.1)	17 (8.2)		42 (9.7)
≥cT2c	166 (73.4)	157 (75.8)		323 (74.6)
Biopsy GS: n (%)				
6	92 (40.7)	50 (24.2)	<0.0001	142 (32.8)
3 + 4	64 (28.3)	55 (26.6)		119 (27.5)
4 + 3	12 (5.3)	19 (9.2)		31 (7.2)
8	46 (20.4)	49 (23.7)		95 (21.9)
9 – 10	12 (5.3)	34 (16.4)		46 (10.6)
of positive cores: median (IQR)	38 (25–62)	50 (33–75)	< 0.0001	50 (29.25–67
D'Amico HRPCa: n (%)				
1 risk factor	178 (78.8)	120 (58)	<0.0001	298 (68.8)
2 risk factors	47 (20.8)	74 (35.7)		121 (27.9)
3 risk factors	1 (0.4)	13 (6.3)		14 (3.3)
Pathological GS: n (%)				
6	33 (14.6)	11 (5.3)	< 0.0001	44 (10.2)
3 + 4	122 (54.0)	51 (24.6)		173 (40)
4 + 3	31 (13.7)	36 (17.4)		67 (15.5)
8	24 (10.6)	31 (15)		55 (12.7)
9 – 10	16 (7.1)	78 (37.7)		94 (21.7)
Pathologic stage: n (%)				
pT2	104 (46)	34 (16.4)	< 0.0001	138 (31.9)
рТЗа	110 (48.7)	84 (40.6)		194 (44.8)
≥pT3b	12 (5.3)	89 (43)		101 (23.3)
PLND: <i>n</i> (%)	142 (62.8)	181 (87.4)	<0.0001	323 (74.6)
LNI: n (%)	1 (0.4)	55 (30.4)	<0.0001	56 (17.4)
R1: n (%)	66 (30.6)	122 (58.9)	<0.0001	188 (43.4)
Rx	10(4.4)	10 (4.8)		20 (4.6)

IQR, interquartile range.



TABLE 2 Univariable and multivariable logistic regression analyses while using preoperative factors for predicting

	Univariable analysis	Multivariable analysis		
Predictors	Odds ratio (95% CI)	p value	Odds ratio (95% CI)	p value
Age	0.99 (0.97-1.02)	0.6	_	-
PSA ng/ml				
<10	Reference	0.003	Reference	0.006
10-20	1.65 (1.9–2.28)	<0.0001	1.64 (1.15–2.34)	<0.0001
>20	1.84 (1.31–2.57)		2.02 (1.39–2.95)	
Clinical stage				
T1–T2a	Reference	0.47	_	_
T2b	0.8 (0.45-1.45)	0.66		
≥T2c	1.09 (0.75–1.59)			
Biopsy GS				
6	Reference	0.007	Reference	0.019
3+4	1.7 (1.15–2.5)	<0.0001	1.7 (1.09–2.68)	0.004
4+3	3.03 (1.77–5.18)	0.005	2.42 (1.33-4.41)	0.001
8	1.77 (1.19–2.63)	<0.0001	2.19 (1.38–3.47)	<0.0001
9–10	3.55 (2.28–5.53)		3.84 (2.31–6.38)	
No. of risk factors				
1 risk factor	Reference	<0.0001	_	_
2 risk factors	2.01 (1.5–2.69)	<0.0001		
3 risk factors	3.58 (2.01–6.38)			
% of positive cores	1.01 (1.01–1.02)	<0.0001	1.01 (1-1.02)	0.001

Cl, confidence interval.

TABLE 3 | Univariable and multivariable logistic regression analyses, using post-operation features for predicting the presence of BCR.

	Univariable analysis	Multivariable analysis		
Predictors	Odds ratio (95% CI)	<i>p</i> -value	Odds ratio (95% CI)	<i>p</i> -value
Pathological GS				
6	Reference	0.22	Reference	0.76
3 + 4	1.51 (0.78–2.91)	<0.0001	1.13 (0.51–2.48)	0.072
4 + 3	3.78 (1.9–7.55)	<0.0001	2.13 (0.94–4.84)	0.071
8	3.71 (1.85–7.43)	<0.0001	2.16 (0.94–5.96)	0.005
9 – 10	9.67 (5.01–18.66)		3.15 (1.41–7.0)	
Pathological stage				
T2	Reference	<0.0001	Reference	0.021
ТЗа	2.17 (1.45–3.24	<0.0001	1.78 (1.09–2.91)	0.007
≥T3b	7.2 (4.81–10.77)		2.16 (1.24–3.75)	
LNI	5.42 (3.85–7.63)	<0.0001	1.61 (1.05–2.47)	0.028
R1	2.48 (1.86–3.32)	<0.0001	1.54 (1.1–2.18)	0.014

BCR vs. 89.9 and 81.1% in men with late BCR (p = 0.001) (**Figure 2A**); CSS was 84.8 and 70.9% vs. 98% and 92.8% (p = 0.001), respectively (**Figure 2B**).

Sub Analysis of PSA Persistence

A total of 130 patients (30%) had PSA persistence (PSA \geq 0.1 ng/ml). Seventy-three of them (56.2%) had PSA \geq 0.2 ng/ml and were assigned to early BCR group. Fifty-seven patients (43.8%) had PSA between 0.1 and 0.2 ng/ml and 44 of them (77.2%) harbored BCR during the study period.

A further analysis was done to evaluate whether PSA persistence could be a predictive factor for CP and CRD. In the univariable analysis, PSA persistence was significant for CP (HR: 7.5; p < 0.0001) and CRD (HR: 3.7; p = 0.004), but it was not meaningful in the multivariable regression analysis (HR: 1.01; p = 0.89 and HR: 1.5; p = 0.51) when time to BCR (early BCR vs. late BCR) was added (the data are shown in **Supplementary Table 1**). Therefore, PSA persistence was not included for further CP and CRD analysis as a predictor in order to avoid mismatching PSA follow-up data.

Time of BCR	CP, <i>n</i> = 49 (%)	p	CRD, <i>n</i> = 24 (%)	p
≤1 year	38 (77.56)	0.008	21 (87.5)	0.005
1-2 years	5 (10.2)	0.5	2 (8.3)	0.47
2–3 years	2 (4.08)	0.27	_	-
3-4 years	1 (2.04)	0.13	1 (4.2)	0.59
4–5 years	1 (2.04)	0.55	-	-

TABLE 4 | CP and CRD rates according to time of BCR.



Uni- and Multivariable Regression Analyses Predicting CP and CRD

Patients with BCR were further analyzed. In the univariable analysis for CP, we found that biopsy GS, number of D'Amico risk factors, percentage of positive biopsy cores, pathological GS, pT, LNI, R1, and early BCR were significant and were used in the multivariable analysis. Only stage pT3b and early BCR were detected as significant prognosticators of CP (p = 0.041 and p = 0.005, respectively).

In the univariable analysis for CRD, only LNI, R1, and early BCR were significant and were used in the multivariable analysis. All of them correlated with CRD (from p = 0.03 to p = 0.002) (**Table 5**).

DISCUSSION

The oncologic outcomes after RP for patients with HRPCa disease merit specific attention. To date, there have only been a handful of studies where time to BCR and its effect on survival have been analyzed for patients with HRPCa treated with RP without neo- or adjuvant therapy (13–18). Indeed,

most studies included mainly patients with favorable disease characteristics; only several of them focused especially on HRPCa. We managed to carry out a study that involved a huge number of 433 patients with HRPCa in comparison with other smaller studies (14–18).

In the presented cohort of men with pre-operative HRPCa features, the 5- and 10-year CPFS were 89.2 and 81%, and 5- and 10-year CSS were 95.6 and 90.1%, respectively. The strongest predictor for CP was time to BCR up to 1 year (HR: 2.7, p = 0.005). Early BCR (HR: 4.0, p = 0.03) together with LNI (HR: 4.1, p = 0.002) and R1 (HR: 4.2, p = 0.02) were detected as important predictors for CSS in the multivariate Cox regression analysis.

Several notable points should be mentioned analyzing the role of BCR and time to BCR regarding disease progression in the HRPCa population. To date, PSA remains the most important tool for following patients with PCa after curative treatment. Although surgical treatment provides good control of the disease, some of the patients might experience BCR. During the study period, almost half of men (47.8%) harbored BCR. Previous reports showed that although age was not a significant factor, other preoperative factors such as PSA, cT, biopsy GS, percentage of positive biopsy cores, number of high-risk factors according to

	CP Multivariable analysis	CRD Multivariable analysis		
Predictors	Odds ratio (95% CI)	<i>p</i> -value	Odds ratio (95% CI)	p-value
After RP GS				
6	Reference		_	-
3 + 4 vs. 6	0.24 (0.04–1.34)	0.1		
4 + 3 vs. 6	0.24 (0.04–1.58)	0.14		
8 vs. 6	0.68 (0.13–3.6)	0.65		
9 – 10 vs. 6	1.99 (0.38–10.43)	0.42		
Pathological stage				
T2	Reference	0.69	_	-
T3a vs. T2	1.29 (0.38–4.4)	0.041		
≥T3b vs. T2	3.44 (1.05–11.24)			
LNI	0.89 (0.79–3.65)	0.73	4.1 (1.66–10.14)	0.002
R1	1.7 (0.79–3.65)	0.18	4.2 (1.23–14.38)	0.02
Early vs. late BCR	2.72 (1.35-5.5)	0.005	3.98 (1.15–13.79)	0.03

TABLE 5 | Multivariable logistic regression analyses predicting the presence of CP and CRD.

D'Amico classification, pathological stage, GS, LNI, and surgical margin (SM) status were predictive factors for BCR (2, 8, 10, 12, 16, 22–27). Our results also proved the strength of all these risk factors for BCR even in the HRPCa population, but the strongest predictors when comparing preoperative factors were GS 8–10 and PSA value ≥ 20 ng/ml. Freedland et al. (22) showed that patients having preoperative PSA ≥ 20 ng/ml present a more than three times greater chance to have BCR compared to those patients who have preoperative PSA <6 ng/ml. We also managed to find that there is a 2-fold greater chance for BCR if the preoperative PSA is ≥ 20 ng/ml compared to PSA < 10 ng/ml. Pathological GS 8–10, pT3b, and positive SM have the strongest impact on BCR analyzing post-operative parameters (from p = 0.014 to p = 0.005, **Table 3**).

Another important finding that should be noted is time to BCR. At the end of the study, 207 men (47.8%) harbored BCR, with the majority of 61% occurring within the first year after RP. These numbers are quite high compared to the recently published Chow et al. (28) study, where they had 44.6% of cases with early BCR. However, the authors presented fewer patients with preoperative high-risk features, which have a significant influence on the rate of BCR. Theoretically, PSA should be undetectable after RP within 21-30 days, considering that PSA's half-life period is 3.15 days (29). Unfortunately, some of the patients have persistent PSA that could have an impact on PCa progression. Lee et al. (17) noticed that if there is still residual prostatic tissue left after RP, which could be the case especially with HRPCa, PSA should be detectable afterwards. The question remains whether it is a residual benign prostatic tissue, extra prostatic tumor sites, or micro metastasis. The role of persistent PSA has been investigated recently by several investigators and ≥ 0.1 ng/ml PSA value was relied on as definition of PSA persistence (29-33). However, studies of this field are scant or focus on subgroups, such as LNI disease or patients with sRT. Only one very recent study has been aimed at looking for the possible effect of persistent PSA on the long-term oncological outcomes (32), but the real importance of PSA persistence needs to be clarified. Out of 433 men, 130 (30%) had PSA persistence in the cohort presented herein, which is similar to the Bianchi et al. series with LNI patients (32), but higher compared to Preisser or McDonald studies that had more favorable pathological features (31, 33). The population with persistent PSA is heterogeneous. Out of 130 patients, 57 (43.8%) had PSA between 0.1 and 0.2 ng/ml, and 44 of 57 (77.2%) harbored BCR during the study period. Only 11 of 57 (19.3%) had BCR within 1 year, which associates with lower risk for disease progression. Our sub-analysis shows that persistent PSA lost significance for prediction of disease progression in the multivariable regression when analyzed together with early BCR.

In the multivariable analysis, we identified several factors (higher pT and early BCR) that are associated with CP. However, the strongest factor was early BCR (p = 0.005). These data coincided with those in the studies of other authors (2, 13, 34, 35). Interestingly, our study identified correlation of LNI, R1, and pathological GS in the univariable, but they were not significant in multivariable analysis. Antonarakis et al. (35) presented a study where patients, after RP, never received adjuvant or salvage therapy before the development of CP. They also did not find correlation in the multivariable analysis between LNI, R1, and CP. However, they found correlation between high grades of pathological GS. Pound et al. (36) emphasize that 1 out of 3 patients with BCR will eventually have CP. In our study, CP was diagnosed in 23.7% (49/207) of cases with BCR, whereas Carver et al. (34) had only 14% of cases. It should be mentioned that Carver et al. included patients with more favorable disease characteristics. In our study, the majority of CP (38/49, 77.56%) appeared for patients having early BCR.

Time to BCR is also crucial for CRD as this has already been demonstrated in our multivariable analysis (p = 0.03). Similar results are found in other studies (12, 13, 37). Briganti et al. (13) appropriately point out correlation between early BCR and CRD. It should be mentioned that Briganti et al. defined early BCR as that which occurred in the first 3 years after RP. Pompe et al. (37) demonstrated that CRD correlates with early BCR (≤ 1 year), pathological GS, and short PSA-DT. We did not calculate

PSA-DT and pathological GS was not a significant factor for CRD in our study. However, we present that LNI and R1 are significant for CRD, which contradicts the arguments found in the Pompe et al. study. Heterogeneous patient cohorts in the aforementioned studies did not allow the identification of a single predictor for PCa progression, but early BCR is one of them, especially in patients with high-risk features.

The limitations of our study include the use of a single institution. According to EAU guidelines (9), PLND should be recommended for all patients having HRPCa features. However, that was not the case in daily practice up to 2010, and in our study, PLND was done not for all HRPCa. We also did not calculate PSA-DT and did not include details of tumor size.

The strengths of our study include a high number of men with HRPCa features. We succeeded in collecting long followup data after RP. None of the patients received neo- or adjuvant treatment.

The results presented herein show that HRPCa patients are at high risk for BCR and time to BCR plays a very important role in the prediction of CP and CRD. For these patients, follow-up strategy should be personalized particularly in the first year after RP. Early BCR (up to 1 year) could be useful for counseling and decision making in the additional treatment setting.

REFERENCES

- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin.* (2018) 68:394–424. doi: 10.3322/caac.21492
- Boorjian SA, Eastham JA, Graefen M, Guillonneau B, Karnes RJ, Moul JW, et al. A critical analysis of the long-term impact of radical prostatectomy on cancer control and function outcomes. *Eur Urol.* (2012) 61:664–75. doi: 10.1016/j.eururo.2011.11.053
- Thompson I, Tangen C, Paradelo J, Lucia M, Miller G, Troyer D, et al. Adjuvant radiotherapy for pathological T3N0M0 prostate cancer significantly reduces risk of metastases and improves survival: longterm followup of a randomized clinical trial. J Urol. (2009) 181:956–62. doi: 10.1016/j.juro.2008.11.032
- Bolla M, van Poppel H, Tombal B, Vekemans K, Pozzo LD, de Reijke TH, et al. Postoperative radiotherapy after radical prostatectomy for high-risk prostate cancer: long-term results of a randomised controlled trial (EORTC Trial 22911). Lancet. (2012) 380:2018–27. doi: 10.1016/S0140-6736(12)61253-7
- Wiegel T, Bottke D, Steiner U, Siegmann A, Golz R, Störkel S, et al. Phase III postoperative adjuvant radiotherapy after radical prostatectomy compared with radical prostatectomy alone in Pt3 prostate cancer with postoperative undetectable prostate-specific antigen: ARO 96-02/AUO AP 09/95. *J Clin Oncol.* (2009) 27:2924–30. doi: 10.1200/JCO.2008.18.9563
- Akakura K, Suzuki H, Ichikawa T, Fujimoto H, Maeda O, Usami M, et al. A randomized trial comparing radical prostatectomy plus endocrine therapy versus external beam radiotherapy plus endocrine therapy for locally advanced prostate cancer: results at median follow-up of 102 months. *Jpn J Clin Oncol.* (2006) 36:789–93. doi: 10.1093/jjco/hyl115
- Ciezki J, Weller M, Reddy C, Kittel J, Singh H, Tendulkar R, et al. A comparison between low-dose-rate brachytherapy with or without androgen deprivation, external beam radiation therapy with or without androgen deprivation, and radical prostatectomy with or without adjuvant or salvage radiation therapy for high-risk prostate cancer. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2017) 97:962–75. doi: 10.1016/j.ijrobp.2016.12.014

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets generated for this study are available on request to the corresponding author.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

ZV had full access to all the data in the study, takes responsibility for the integrity of the data, the accuracy of the data analysis, participated in data collection, data analysis, and manuscript writing. ZV and DM performed study design, data analysis, and manuscript writing. MJ contributed to manuscript writing.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank to our colleagues from the Urology Department (Stanionis Martynas and Matjosaitis Aivaras Jonas) for helping in our previous research (11).

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc. 2019.01286/full#supplementary-material

- Stephenson A, Bolla M, Briganti A, Cozzarini C, Moul J, Roach III M, et al. Postoperative radiation therapy for pathologically advanced prostate cancer after radical prostatectomy. *Eur Urol.* (2012) 61:443–51. doi: 10.1016/j.eururo.2011.10.010
- Morote J, Comas I, Planas J. Re: Nicolas Mottet, Joaquim Bellmunt, Erik Briers, et al. EAU-ESTRO-ESUR-SIOG guidelines on prostate cancer. *Eur* Urol. (2018) 73:e134–5. doi: 10.1016/j.eururo.2018.01.039
- Nguyen C, Reuther A, Stephenson A, Klein E, Jones J. The specific definition of high risk prostate cancer has minimal impact on biochemical relapse-free survival. J Urol. (2009) 181:75–80. doi: 10.1016/j.juro.2008.09.027
- Venclovas Z, Stanionis M, Matjosaitis AJ, Milonas D. Significance of time until PSA recurrence on clinical progression of surgically treated high-risk prostate cancer patients. *Eur Urol Suppl.* (2019) 18:e2069. doi: 10.1016/S1569-9056(19)31500-3
- Van den Broeck T, van den Bergh R, Arfi N, Gross T, Moris L, Briers E, et al. Prognostic value of biochemical recurrence following treatment with curative intent for prostate cancer: a systematic review. *Eur Urol.* (2019) 75:967–87. doi: 10.1016/j.eururo.2018.10.011
- Briganti A, Karnes R, Gandaglia G, Spahn M, Gontero P, Tosco L, et al. Natural history of surgically treated high-risk prostate cancer. Urol Oncol. (2015) 33:163.e7–e13. doi: 10.1016/j.urolonc.2014.11.018
- Nguyen K, Eltz S, Drouin S, Comperat E, Audenet F, Renard-Penna R, et al. Oncologic outcome after radical prostatectomy in men with PSA values above 20 Ng/Ml: a monocentric experience. *World J Urol.* (2009) 27:653–8. doi: 10.1007/s00345-009-0419-8
- Yossepowitch O, Eggener S, Bianco F, Carver B, Serio A, Scardino P, et al. Radical prostatectomy for clinically localized, high risk prostate cancer: critical analysis of risk assessment methods. *J Urol.* (2007) 178:493–9. doi: 10.1016/j.juro.2007.03.105
- Kawamorita N, Saito S, Ishidoya S, Ito A, Saito H, Kato M, et al. Radical prostatectomy for high-risk prostate cancer: biochemical outcome. *Int J Urol.* (2009) 16:733–8. doi: 10.1111/j.1442-2042.2009.02352.x
- Lee JY, Cho KS, Kwon JK, Jeh SU, Kang HW, DiazRR, et al. A competing risk analysis of cancer-specific mortality of initial treatment with radical prostatectomy versus radiation therapy in clinically

localized high-risk prostate cancer. Ann Surg Oncol. (2014) 21:4026-33. doi: 10.1245/s10434-014-3780-9

- Bastian PJ, Gonzalgo ML, Aronson WJ, Terris MK, Kane CJ, Amling CL, et al. Clinical and pathologic outcome after radical prostatectomy for prostate cancer patients with a preoperative gleason sum of 8 to 10. *Cancer*. (2006) 107:1265–72. doi: 10.1002/cncr.22116
- D'Amico AV, Whittington R, Malkowicz SB, Schultz D, Blank K, Broderick GA, et al. Biochemical outcome after radical prostatectomy, external beam radiation therapy, or interstitial radiation therapy for clinically localized prostate cancer. JAMA. (1998) 280:969. doi: 10.1001/jama.280.11.969
- Epstein JI, Allsbrook WC Jr, Amin MB, Egevad LL. The 2005 international society of urological pathology (ISUP) consensus conference on gleason grading of prostatic carcinoma. *Am J Surg Pathol.* (2005) 29:1228–42. doi: 10.1097/01.pas.0000173646.99337.b1
- Epstein JI, Egevad L, Amin MB, Delahunt B, Srigley JR, Humphrey PA. The 2014 international society of urological pathology (ISUP) consensus conference on gleason grading of prostatic carcinoma. *Am J Surg Pathol.* (2015) 40:244–52. doi: 10.1097/PAS.00000000000530
- Freedland SJ, Sutter ME, Dorey F, Aronson WJ. Defining the ideal cutpoint for determining PSA recurrence after radical prostatectomy. *Urology*. (2003) 61:365–9. doi: 10.1016/S0090-4295(02)02268-9
- Milonas, D, Venclovas Z, Gudinaviciene I, Zviniene K, Matjosaitis AJ. Longterm oncological outcomes for young men undergoing radical prostatectomy for localized prostate cancer. *BioMed Res Int.* (2017) 2017;9858923. doi: 10.1155/2017/9858923
- Murata Y, Tatsugami K, Yoshikawa M, Hamaguchi M, Yamada S, Hayakawa Y, et al. Predictive factors of biochemical recurrence after radical prostatectomy for high-risk prostate cancer. *Int J Urol.* (2018) 25:284–9. doi: 10.1111/iju.13514
- Kane CJ, Presti JC, Amling CL, Aronson WJ, Terris MK, Freedland SJ. Changing nature of high risk patients undergoing radical prostatectomy. J Urol. (2007) 177:113–7. doi: 10.1016/j.juro.2006.08.057
- Kinčius M, Matjošaitis AJ, Trumbeckas D, Mickevičius R, Milonas D, Jievaltas M. Independent predictors of biochemical recurrence after radical prostatectomy: a single center experience. *Cent Eur J Urol.* (2011) 64:21–5. doi: 10.5173/ceju.2011.01.art4
- Milonas D, Baltrimavicius R, Grybas A, Gudinaviciene I, Trumbeckas D, Kincius M, et al. Outcome of surgery in locally advanced pT3a prostate cancer. *Cent Eur J Urol.* (2011) 64:209–12. doi: 10.5173/ceju.2011.04.art4
- Chow K, Herrera P, Stuchbery R, Peters J, Costello A, Hovens C, et al. Late biochemical recurrence after radical prostatectomy is associated with a slower rate of progression. *BJU Int.* (2018) 123:976–84. doi: 10.1111/bju.14556
- Audenet F, Seringe E, Drouin SJ, Comperat E, Cussenot O, Bitker M, Rouprêt M. Persistently elevated prostate-specific antigen at six weeks after radical prostatectomy helps in early identification of patients who are likely to recur. *World J Urol.* (2011) 30:239–44. doi: 10.1007/s00345-011-0707-y

- Kim JK, Jeong CW, Ku JH, Kim HH, Kwak C. Prostate specific antigen (PSA) persistence 6 weeks after radical prostatectomy and pelvic lymph node dissection as predictive factor of radiographic progression in node-positive prostate cancer patients. J Cancer. (2019) 10:2237–42. doi: 10.7150/jca.29714
- Preisser F, Chun FKH, Pompe RS, Heinze A, Salomon G, Graefen M, et al. Persistent prostate-specific antigen after radical prostatectomy and its impact on oncologic outcomes. *Eur Urol.* (2019) 76:106–14. doi: 10.1016/j.eururo.2019. 01.048
- 32. Bianchi, L, Nini A, Bianchi M, Gandaglia G, Fossati N, Suardi N, et al. The role of prostate-specific antigen persistence after radical prostatectomy for the prediction of clinical progression and cancer-specific mortality in node-positive prostate cancer patients. *Eur Urol.* (2016) 69:1142–48. doi: 10.1016/j.eururo.2015. 12.010
- Mcdonald ML, Howard LE, Aronson WJ, Terris MK, Cooperberg MR, Amling CL, et al. First postoperative PSA is associated with outcomes in patients with node positive prostate cancer: results from the SEARCH database. Urol Oncol. (2018) 36:239.e17–25. doi: 10.1016/j.urolonc.2018. 01.005
- Carver BS, Bianco FJ, Scardino PT, Eastham JA. Long-term outcome following radical prostatectomy in men with clinical stage T3 prostate cancer. J Urol. (2006) 176:564–8. doi: 10.1016/j.juro.2006.03.093
- 35. Antonarakis E, Feng Z, Trock B, Humphreys E, Carducci M, Partin A, et al. The natural history of metastatic progression in men with prostate-specific antigen recurrence after radical prostatectomy: long-term follow-up. *BJU Int.* (2011) 109:32–9. doi: 10.1111/j.1464-410X.2011.10422.x
- Pound CR, Partin AW, Eisenberger MA, Chan DW, Pearson JD, Walsh PC. Natural history of progression after PSA elevation following radical prostatectomy. *JAMA*. (1999) 281:1591. doi: 10.1001/jama.281.17.1591
- Pompe R, Gild P, Karakiewicz P, Bock L, Schlomm T, Steuber T, et al. Longterm cancer control outcomes in patients with biochemical recurrence and the impact of time from radical prostatectomy to biochemical recurrence. *Prostate.* (2018) 78:676–81. doi: 10.1002/pros.23511

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2019 Venclovas, Jievaltas and Milonas. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.